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Onderwerp

Dienstauto’s

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

Het viel onze fractie op dat er een groot aantal nieuwe dienstauto’s in de parkeergarage geparkeerd staat. 

Dat leidt tot onderstaande vragen.

1. Kunt u een beschrijving geven hoe aanschaf en gebruik van dienstauto’s geregeld zijn? Denk daarbij

aan zaken als:

- maximum lease- of aanschaf-bedrag

- vervanging

- type en andere vereisten

- overwegingen als terughoudendheid* en specificaties van de auto’s

Antwoord

De huidige dienstauto’s van de provincie Zuid-Holland zijn aan het einde van hun leasetermijn.

Gedeputeerde Staten (GS) onderzoeken daarom welke nieuwe leaseauto’s het beste aansluiten bij de

behoefte. Deze auto's moeten voldoen aan de standaard voor directievoertuigen binnen het zakelijke

segment. Daarbij wordt zorgvuldig gekeken naar een evenwichtige afweging tussen duurzaamheid,

veiligheid, functionaliteit, uitstraling, kosten en de leasetermijn. De wensen en eisen kunnen verschillen

voor GS en voor het ambt van commissaris van de Koning (cdK), wat kan leiden tot een andere uitkomst

per voertuig. Ook is onderzocht hoe andere provincies dit hebben aangepakt. Op basis van dit onderzoek

kunnen we concluderen dat we in lijn zijn met hoe andere provincies dit hebben aangepakt. Op basis van

alle informatie is een programma van eisen opgesteld. Die informatie is verwerkt in het plan van aanpak.

Momenteel vinden proefritten plaats. Er is nog geen besluit genomen over de definitieve keuze. GS

verwachten binnenkort een besluit te nemen.

De huidige leasecontracten hebben een looptijd van vier jaar. Bij het afsluiten van nieuwe contracten

wordt onder meer gekeken naar het verwachte gebruik in kilometers per jaar en de gewenste

contractduur. In het plan van aanpak voor het vervangen van de dienstauto’s is een bandbreedte

opgenomen voor de richtlijnen rond marktconforme leasetarieven, specificaties van de auto's, en een

marktconforme consumentenprijs. Deze prijzen en kosten zijn afgestemd op de leasekosten van de

huidige voertuigen en vergeleken met de elektrische directieauto’s die andere provincies inzetten.

De eisen en wensen richten zich op duurzaamheid (elektrisch of hybride), comfort, veiligheid en

ergonomie. Ook zijn er specifieke functionele eisen, zoals de aanwezigheid van een tablethouder en een
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usb-poort om onderweg online te kunnen vergaderen. Deze eisen, wensen en functionele eisen zijn

onmisbaar, omdat de bestuurders een intensieve, tijdgebonden functie vervullen met afspraken op

uiteenlopende locaties. Een dienstauto ondersteunt hen bij efficiënt werken en helpt beschikbare tijd en

energie optimaal te benutten.

2. Kunt u aangeven welke functionarissen binnen de provincie gebruik maken van een dienstauto.

Beschikt iedere functionaris over een eigen dienstauto of worden dienstauto’s ook gedeeld?

Antwoord

De commissaris van de Koning (cdK) en de zeven gedeputeerden maken gebruik van een dienstauto. De

provinciesecretaris gebruikt in beperkte mate een dienstauto, volgens de geldende en gepubliceerde

regeling.1 De meeste dienstauto’s worden onderling gerouleerd. Voor de cdK is echter besloten hiervan af

te wijken. Vanwege het specifieke karakter van het ambt, de veiligheidsaspecten en de benodigde

functionaliteit, wordt de dienstauto van de cdK niet gerouleerd.

3. Kunt u per dienstauto (of functionaris) aangeven hoeveel kilometer zij in 2024 met de dienstauto

hebben afgelegd? 

Antwoord 

In de tabel hieronder wordt per auto het aantal zakelijk gereden kilometer over 2024 weergegeven:

Auto 

Aantal zakelijk gereden kilometers

2024 [km]

1 12.746,9

2 20.526,3

3 24.536,0

4 19.865,4

5 21.490,0

6 32.244,8

7 22.544,7

4. Kunt u beschrijving geven ten aanzien van de wijze waarop de chauffeurs van de dienstauto’s

werkzaam zijn? Denk daarbij aan zaken als:

- hoeveel chauffeurs zijn er in dienst van de provincie 

- c.q. zijn op een andere wijze als chauffeur werkzaam

- welke (personeels)kosten zijn op jaarbasis met het gebruik van dienstauto’s gemoeid?  

Antwoord 

De provincie heeft acht chauffeurs in vaste dienst. Deze zijn inzetbaar ten behoeve van de leden van het

college inclusief de cdK   en zo nu en dan voor de provinciesecretaris. Door middel van inroostering is

bepaald hoe de chauffeurs worden ingezet. 

Soms sluit het rooster niet volledig aan op de benodigde ritten. In die gevallen wordt een chauffeur uit de

flexibele schil ingezet om de ritten op te vangen die niet binnen het rooster van de vaste chauffeurs

passen.

De personeelskosten voor de vaste chauffeurs bedragen ongeveer €300.000 aan brutosalaris per jaar, plus

€80.000 aan netto onkostenvergoedingen. Voor de inzet van chauffeurs uit de flexibele schil is jaarlijks

                                                                
1 1https://pzh.notubiz.nl/document/13594609/1#search=%22Besluit%20van%20Provinciale%20Staten%20van%20Zuid-

Holland%20van%208%20november%202023%20nr%20%207600%22

https://pzh.notubiz.nl/document/13594609/1#search=%22Besluit%20van%20Provinciale%20Staten%20van%20Zuid-
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€100.000 begroot. In de onderstaande tabel staan de kosten per auto per maand en per jaar

weergegeven. Het maandelijkse leasetarief is inclusief wegenbelasting, verzekering en onderhoud.

Kenteken 

Leasetarief in € 

excl. btw per maand  

Leasetarief in € 

excl. btw per jaar 

Brandstof 

*voorschot in €  

excl. btw per maand 

Brandstof 

*voorschot in € 

excl. btw per jaar

Leaseauto 1 1.362,62 16.351,44 354,04 4.248,48

Leaseauto 2 1.362,62 16.351,44 341,81 4.104,72

Leaseauto 3 1.364,37 16.372,44 341,81 4.104,72

Leaseauto 4 1.361,46 16.337,52 341,81 4.104,72

Leaseauto 5 1.897,50 22.770,00 455,63 5.467,56

Leaseauto 6 859,73 10.316,76 185,12 2.221,44

Leaseauto 7 768,27 9.219,24 191,86 2.302,32

Huurauto 1* 2.108,85 25.270,20 150,00 1.800,00

*1 leaseauto is tijdelijk gehuurd (dus tijdelijke kosten) dit ivm extra gedeputeerde. Deze auto is inmiddels

omgeruild voor een vaste leaseauto. 

Overige kosten:

 Parkeerkosten voor alle auto’s circa € 500,- per jaar.

 Kosten voor het wassen van de auto’s circa € 2000,- per jaar. 

 Kosten voor het kledingpakket; Iedere chauffeur heeft een kledingpakket voorzien van het

provinciaal logo. 

 Kosten kleine lunches of maaltijden. Die kosten worden gedeclareerd door de chauffeurs binnen

de geldende regels. 

 Beschikbaarheid van flesjes water in de auto. Deze worden intern besteld en geboekt op de

kostenplaats. 

Kosten voor de eerste bekeuring wordt jaarlijks vergoed. 

En kosten voor een bonus voor het schadevrij rijden per jaar. 

Den Haag, 1 juli 2025

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,

secretaris, voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA mr. A.W. Kolff


